⁶ *superventu*] attack.

artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non dæmonica, sed divina virtute prædicti veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, lætaniasque canentes, pro sua simul et eorum propter quos et ad quos venerant salute æterna, Domino supplicabant. Cumque ad jussionem regis residentes, verbum ei vitæ, una cum omnibus qui aderant ejus comitibus prædicarent, respondit ille dicens: ‘Pulchra sunt quidem verba et promissa quæ adfertis; sed quia nova sunt, et incerta, non his possum adsensum tribuere, relictis eis quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum quia de longe huc peregrini venistis, et ut ego mihi videor perspexisse, ea quæ vos vera et optima credebatis, nobis quoque communicare desiderastis; nolumus molesti esse vobis: quin potius benigno vos hospitio recipere, et quæ victui sunt vestro necessaria, ministrare curamus: nec prohibemus quin omnes quos potestis fidei vestræ religionis prædicando societis.’ Dedit ergo eis mansionem¹ in

who gives him a house in Canterbury.

civitate Doruvernensi, quæ imperii sui totius erat metropolis, eisque ut promiserat, cum administratore victus temporalis, licentiam quoque prædicandi non abstulit. Fertur autem quia adpropinquantes civitati, more suo cum cruce sancta, et imagine magni Regis Domini nostri Jesu Christi, hanc lætaniam consona voce modularentur: ‘Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccavimus. Alleluia.’

CAP. XXVI.

*Ut idem in Cantia primitivæ ecclesie et doctrinam sit imitatus et vitam,]
atque in urbe regis sedem episcopatus accepit.*

AT ubi datam sibi mansionem intraverant, cœperunt apostolicam primitivæ ecclesiae vitam imitari; orationibus vide-licet assiduis, vigiliis, ac jejuniis serviendo, verbum vitæ quibus

¹ *mansionem*] In the quarter called ‘Stablegate.’ Thorn, p. 1759.

poterant prædicando, cuncta hujus mundi velut aliena spernendo, ea tantum quæ victui necessaria videbantur, ab eis quos decebant, accipiendo, secundum ea quæ decebant ipsi per omnia vivendo, et paratum ad patiendum adversa quæque, vel etiam ad moriendum pro ea quam prædicabant veritate, animum habendo. Quid mora? crediderunt nonnulli, et baptizabantur, mirantes simplicitatem innocentis vitæ, ac dulcedinem doctrinæ eorum cœlestis. Erat autem prope ipsam civitatem ad orientem¹ ecclesia in honorem sancti Martini antiquitus facta dum adhuc Romani Brittaniam incolerent, in qua regina, quam Christianam fuisse prædiximus, orare consueverat. In hac ergo et ipsi primo convenire, psallere, orare, missas facere, prædicare et baptizare cœperunt; donec rege ad fidem converso, majorem prædicandi per omnia, et ecclesias fabricandi vel restaurandi licentiam acciperent.

At ubi ipse etiam inter alios delectatus vita mundissima sanc-
torum, et promissis eorum suavissimis, quæ vera
esse miraculorum quoque multorum ostensione fir-
maverant, credens baptizatus² est, cœpere plures
ad audiendum verbum confluere, ac relicto gentilitatis ritu,
unitati se sanctæ Christi Ecclesiæ credendo sociare. Quorum
fidei et conversioni ita congratulatus esse rex perhibetur, ut
nullum tamen cogaret ad Christianismum; sed tantummodo
credentes arctiori dilectione, quasi concives sibi regni cœlestis,
amplecteretur. Didicerat enim a doctoribus auctoribusque suæ
salutis, servitium Christi voluntarium, non coactitum esse de-
bere. Nec distulit, quin etiam ipsis doctoribus suis locum sedis
eorum gradui congruum, in Doruverni³ metropoli sua donaret,
simul et necessarias in diversis speciebus possessiones conferret.

¹ *ad orientem*] ‘On the gentle slope now occupied by the venerable church of St. Martin, itself of a far later date, but possibly retaining in its walls some of the original Roman bricks of Bertha’s chapel.’ Stanley, p. 14. A suffragan bishop had his seat in this church till the time of Lanfranc. Monast. Angl. i. 26.

² *baptizatus*] Perhaps in A.D. 597,

and traditionally said to have been on Whit-Sunday. Stanley thinks it was at St. Martin’s; p. 19.

³ *Doruverni*] Æthelberht himself had transplanted his capital to Regulbium, building a new palace there. Monast. Angl. p. 25. That the parallel of Constantine was present to the minds of those concerned is evident, not merely from

CAP. XXVII.

*Ut idem episcopus factus, Gregorio papæ, quæ sint Brittanæ gesta mandarit,
et simul de necessariis ejus responsa petens acceperit.*

ITERREA¹ vir Domini Augustinus venit Arelas², et ab archi-
Augustinus episcopo ejusdem civitatis Aetherio, juxta quod jussa
is consecrated sancti patris Gregorii acceperant, archiepiscopus
archbishop, and receives genti Anglorum ordinatus est, reversusque Brit-
answers to taniam, misit continuo Romam Laurentium pres-
sundry ques- tions from byterum, et Petrum monachum, qui beato pontifici
Gregorius. Gregorio gentem Anglorum fidem Christi suscepisse,
ac se episcopum factum esse referrent: simul et de eis quæ
necessariæ videbantur quæstionibus, ejus consulta flagitans.
Nec mora³, congrua quæsitiui responsa⁴ recepit; quæ etiam huic
Historiæ nostræ commodum duximus indere.

I. Interrogatio beati Augustini episcopi Cantuariorum ecclesiæ.

the express comparison by Gocelin, *Acta Sanctorum*, p. 833, of Ethelbert to Constantine, and Augustinus to Sylvester, but from the appellation of Helena given by Gregory to Bertha, *Epp. ix. 60.* Stanley, p. 21.